Extraordinarius autem Minister est ille, cui Summus Pontifex id concederet. Unde Abbas habens ex privilegio Sedis Apostolicæ, ut Sacramentum confirmationis possit conferre, Gregorius XIII. audita relatione Congregationis Concilii, annuit, quod possit, de licentia tamen ordinarii. Et ex sententia ejusdem Congregationis idem Gregorius respondit, Abbatem habentem privilegium ea omnia, quæ spectant ad Episcopum, posse exercere, non posse Sacramentum confirmationis administrare, neque ordines conferre, cum ea, quæ sunt Ordinis requirant specialem mentionem, nec reperiuntur inferioribus Prælati concessa. Et licet exceptio firmet regulam, non tamen implicat, ultra ejus naturam, ut comprehendat ea, quæ sunt aliis reservata, & de quibus faciendâ est specialis mentio, prout est confirmari.

Salva semper in omnibus Sedis Apostolicæ auctoritate, ut habetur in decreto de reformatione *d. sess. 7. & sess. 25. c. 21.* in fine. Quia, ut inquit Paschalis Secundus *in c. Significasti de elect.* quicquid à Concilio manat Romanæ Ecclesiæ auctoritate fit, ut roboretur. Hinc promulgorum, quæ obijci solent, solutione advertendum est, Cum definita à Pontificibus, & Conciliis generalibus legitime convocatis, & confirmatis in duplii constituantur differentia. Vel enim in credendis veritatibus versantur, & dogmata dicuntur. Vel in disponendis hominum actionibus, eisque dirigendis, consistere videntur, & legum nomine comprehenduntur. Priora Papa neque revocare, neque eis contraria potest statuere. Posteriora verò, & revocare, eisque contraria concedere, ac promulgare potest.

Diversitatis ratio est, tum quia in dogmatibus constituendis Pontifex potestate infallibili nititur, qua fit, ut semel definitum, firmum, fixum, ratumque habeatur. Tum quia veritatis fidei constantia mutationes non patitur. Quod enim verum est, semper verum esse necesse est. Non item in edendis legibus. Primo quia in eis Papa infallibilitatem non habet, potestque eas hominum factis minus convenientes constituere. Deinde quia facta, circa quæ leges versantur, mutari consueverunt. Unde quæ olim opportuna judicata sunt, diuturnitate temporis extabuisse videmus. Mutatis enim circumstantiis, & facta mutantur *c. non debet de consang. & affinit.* Sic tempus, quod multa seculum defert ex rerum statu, multa commutavit in melius.

Olim clanculum in aedes privatas conveniebant pauci Christiani; nunc in templum publicum, & consecratum congregantur omnes. Utrum decentius? Nimirum hoc Olim in Cœnis sumebatur Eucharistia, in quibus, teste Paulo, alius esuriebat, alius ebrius erat; nunc à jejunis sumitur ad Sacram mensam. Utrum religiosius? Olim in Ecclesia alius habebat hymnum, alius Apoca-

lypsim, alius Psalmum, alius loquebatur linguis, alius prophetabat, & interim garriebant mulierculæ, nunc certis hominibus distributa sunt officia, cæteri taciti, compositique auscultant, aut orant. Utrum religiosius? Olim in nocturnis vigiliis cursitabatur ad Sepulchra martyrum à pueris, puellis, viris, monachis, uxoribus, factis virginibus; at flagitia, quæ sub umbra pietatis amittebantur, persuaserunt, ut hoc vigiliarum genus tolleretur. Nocturni populus obambulabat cum candelabris argenteis, canens hymnos, & interdum diversæ professionis sibi occurrebant chori, hymni versi sunt in rixam, candelabra in arma An non igitur, & hoc rectè sublatum?

Olim corpus Domini dabatur in manum, ut domi, cum vellent, sumerent, qui acceperant, at cum existerent, qui tractarent indignè, qui ad artes magicas abuterentur, mutata est in melius consuetudo. Olim populi suffragiis creabantur Episcopi, ejusdem libidine deiciebantur, interdum lapidabantur. Res erat plena tumultus, interdum & cædis. Itaque res ipsa persuasit, ut penes paucos, ac certos homines esset jus designandi Episcopos, aut etiam submovendi. Olim totus populus canebat, & Sacerdoti respondebat, Amen. Ibi strepitus tonitruo non absimilis, & ridicula vocum confusio spectaculum exhibebat indignum cultu divino; nunc designari sunt qui canant decenter, cæteri pallunt in cordibus suis Domino. Recens Ecclesia nullam speciem musices recipiebat, nec sine reclamazione recepta est, sed modulata recitationi similior, quam cantui, primum apud Græcos, deinde apud Latinos, cujus speciem adhuc videre licet in precatone dominica, aut si quid aliud est ejus generis, nunc, ut est natura rerum humanarum, eò degeneravit usus, ut in multis templis ferè nihil audiat præter immanem boatum, aut ineptum vocum garritum, qui citius invitet ad lasciviam quam ad pietatis affectum. At non idèò musica omninò submovenda è templis, sed quod pravè irrepit, arte corrigendum est.

Sæculis aliquot abominabile censebatur in templis Christianorum videri pictam, aut sculptam imaginem. Id juxta illorum temporum rationem suadebat pietas, partim ob Judæos, qui ex præcepto Dei detestabantur omnia simulachra alioqui proclives ad idololatriam, partim ob eos, qui ex gentibus venerant ad Evangelium, in quibus probabile est aliquamdiu resedisse veteris instituti reliquias. Nunc imaginum, & simulacrorum usus eò processit, ut non solum modum excesserit, verum etiam à decoro recesserit. Videmus in templis, quæ parum decorè pingentur, sculperentur in porticibus, aut popinis. Nihil tamen necesse est in totum submovere picturas, aut sculpturas, quæ plurimum habent, & voluptatis, & ornamenti, & utilitatis, sed quod est vitii, corrigendum erit.

Olim Ecclesia nullas habebat scholas publicas, dumtaxat in re theologica; solus Episcopus erat Doctor omnium. Sed quanto rei Christianæ bono instituta sunt scholæ, præsertim apud nationes barbaras? Nunc questus, & ambitio vitia vitavit hoc bonum, quæstionculis ad ostentationem magis, quam ad pietatem faciendis. An idèò tollendæ scholæ? Nequaquam, sed ad Christianam sobrietatem revocanda sunt studia. Olim liberum erat monachorum genus; sed cum increscens turba se per Orbem spargeret, exordiis ab Ægypto profectis, multaque flagitia sub obtentu pietatis committerentur; jamque per hos metueretur totius Ecclesiæ consilio, necessariò reducti sunt in vitæ genus adstricti. Olim adversus hæreticos non pugnabatur, nisi gladio spiritus; verum postea quam eò pervicacia studiorum efferverat, ut res ad eventum Orbis tumultum spectare videretur, coacta est Pontificum, Cæsariumque potestas legibus, & armis publico occurrere discrimini. Quid multis? Si Paulus hodie viveret, non improbarer, opinor, præsentem Ecclesiæ statum, in hominum vitia clamare.

Neque ex dictis ad Papæ potentiam fas est arguere, eum non posse dogmata definita mutare. Nam ut dictum est,

est, id ex ejus infallibilitate provenit, qua fit, ut ipse in definiendo errare minimè possit. Cum ergo dicitur, Papam non posse contra Concilia, & Prædecessorum decreta statuere, intelligendum est de iis, quæ fidei sunt. Cum verò à Conciliis Papam, & successores à Papâ non ligari dicitur, intelligendum est de legibus, & Constitutionibus; ac iis, quæ communiter juris positivi nomine comprehenduntur. Et ad ista respexit idem Paschalis, dum dixit *in d. c. significasti de elect. par in parem non habet imperium.*

10 Ex quibus habetur qua ratione in Concilio Tridentino *c. 21. sess. 25.* dicatur omnia, & singula &c. quæ de morum reformatione, atque Ecclesiastica disciplina in his Sedis Apostolicæ Auctoritas salva sit, & esse intelligatur. Licet enim Papa convocando, & postmodum approbando acta in Concilio, videatur se obligare, tamen quia sunt quæ reformationem, & Ecclesiasticam disciplinam concernunt, loca tempora, personas, & circumstantias respiciunt, jure poterit Papa aliter, atque aliter statuere. Idipsum annuit idem Concilium Tridentinum in fine *de recip. & observat. decretis Concilii* in ultimis verbis ibi: *Vel commodiori quacunque ratione ei visum fuerit, provinciarum necessitatibus pro Dei gloria, & Ecclesiæ tranquillitate consulatur.*

11 Quod in Ecclesia non caret exemplis. Hilarius in *ep. 5. ad Alcanium Episcopum* dispensat in electione Episcopi facta contra quartum canonem Nicenæ Synodi sine Metropolitanano, & simplici *epist. 18.* ad Senonem electionem factam contra canonem Nicenæ Concilii, quo statuitur Episcopus in propriis Civitatibus, & Comprovincialibus ordinandos, approbavit.

12 Hinc inferitur non multum habere robur in Concilii decretis decretum irritans contra Canonis auctorem, qui est Papa, quominus possit dispensare, & in totum pro Ecclesiæ edificatione atque, temporum conditionibus postulationibus, ut pulchrè per Divum Thomam contra *impugn. Relig. c. 3.* propè finem, passimque Doctores in *can. scilicet dist. 15. & 25. q. 1.* Et cum dubitaretur, an non obstantibus Concilii Tridentini aliquibus decretis, necessaria sit specialis derogatio in quocunque decreto, ubi Concilio esset derogandum? Respondit S. Congregatio ex sententia Rotæ, Beato Pio V. comprobante, non esse necessariam, quia comprehenditur in cæterorum Conciliorum generalibus derogationibus. Et ex his etiam clarè constat, Concilium Tridentinum, qua parte derogat dispensationibus, non ceteri derogasse dispensationibus post Concilium à Papa emanatis, etiam si tales dispensationes specialem non habeant derogationem, quicquid Rota dicat in derogationibus Concilii, Lateranensis generalis Concilii requirit, specialem mentionem derogationis, sed saltem ut generalibus Conciliis in genere derogetur.

CONSULTATIO CLVI.

1. De tenentibus plures Cathedrales Ecclesias. Ubi an comprehendantur Cardinales? Quid de retinentibus plures Commendat. Beneficia, &c.

2. Quibus personis beneficia conferenda? Pœna in provisorum, & providentem. Quid si non reperiantur viri idonei?

3. De reventoribus plurium beneficiorum contra Canones. De quibus beneficiis id intelligatur? An de Commendat. Casus in quibus pluralitas beneficiorum toleratur. Præsumpta dispensatio an habeat locum contra decreta Concilii? Ubi decreta.

1 Ad primum. Nemo quacunque etiam dignitate, gradu, aut præminencia præfulgens, plures Metropolitanas, seu Cathedrales Ecclesias in titulum, sive Commendat. aut alio quovis nomine, contra S. Canonum instituta nempe *cap. Cum in cunctis. §. Cum verò de elect. c. Sicut de excess. Præ. can. 1. & 2. 11. qu. 1. San-* Tom. X.

torum dist. 70. can. unio 10. q. 3. c. quia in eandem, c. ad hac, & c. de multa de præb. c. quia nonnulli de magister. c. Cum singula de præb. in 6. Clem. gratia de rescrip. cap. Execrabilis. §. Qui verò in Extrav. com. de præben. Concil. Trid. sess. 24. c. 17. de reform. recipere, & simul retinere præsumat. Qui autem plures Ecclesias detinent; una; quam maluerint retenta, reliquis intra sex menses, si ad liberam Sedis Apostolicæ dispositionem pertineant, alias intra annum dimittere teneantur; alioquin Ecclesiæ ipsæ, ultimò obrenta dumtaxat excepta, eo ipso vacare censeantur. Ita S. Concilium Trident. c. 2. sess. 7. de refor. Quod ampliatur, c. 17. sess. 24.

At quaeritur, an comprehendantur Cardinales, cum hi comprehendendi non dicantur, nisi eorum fiat mentio, & præcipuè in odiolis? S. Congregatio dixit comprehendendi, cum simus in lege correctoria, & in materia peccati. Maximus enim abusus est, ut, qui vix fructuosè unam Ecclesiam regere potest, alteram accipere audeat, cum unusquisque in sua Ecclesia residere teneatur ex eodem Tridentino *sess. 23. c. 1.* & Cardinalis etiam ad residentiam est adstrictus.

An verò liceat detinere unam in titulum, alteram in commendam, ut habetur in *can. relatio 21. q. 1.* cum non prohibeatur, nisi plures habere in titulum, vel plures in commendam, & potissimum id non abhorret ab antiquis Canonibus *d. can. relatio?* Ex S. Congregationis sententia dicitur, non licere tum ex contextu *disti c. 2. sess. 7.* tum ex iis, quæ tenent Doctores in regula de triennali possessione. Nam commenda *in d. can. relatio*, erat temporalis, & nomine depositi tenebatur, & Commendatarius non faciebat fructus suos, ut aperit colligitur ex *epist. 13. lib. 1. Beati Gregorii*, ex qua hic canon desumptus est; & pluribus aliis epistolis ejusdem. Hodie verò cum sit perpetua, & omninò habeat rationem tituli, & fructus Commendatarius faciat suos, & nudum Commendatæ nomen retineat, non est mirum, si cum alia Ecclesia, quæ habetur in titulum, non possit simul detineri, neve Commendatarii habeantur veri Prælati, *c. nemo de elect. in 6. ibique Glossa, & Doctores* Neque alio titulo, veluti, ut esset procurator, *c. Cum nobis de elect.*

Sed quaeritur, an habens unam Ecclesiam, possit ad tempus alteram commendare, & sit nullius Ecclesiæ procurator *d. c. cum nobis de elect.* Juxta supradictos terminos *d. can. relatio, & can. obitum d. 61. & l. Commendare ff. de verb. signif. pato, posse*, nec tali casu contra dictum *c. 2. sess. 7.* dispensatur. Non enim quod ex necessitate fit, prohiberi potest, & ad tempus, non autem ad commodum recipientis, quod Concilium abhorret.

Ad secundum. Ita etiam hac in re decernit S. Concil. Trident. *c. 3. d. sess. 7. de reform. Inferiora beneficia Ecclesiastica, præsertim curam animarum habentia, personis dignis, & habilibus, & que in loco residere, ac per seipsum curam ipsam exercere valeant, juxta Constitutionem Alexandri III. in Lateranensi, qua incipit, quia nonnulli, & aliam Gregorii X. in Generali Lugdunensi Concilio qua incipit, licet canon; ediam, conferantur; aliter autem facta collatio, sive provisio, omninò irritatur, & ordinarius Collator pœnas Constitutionis Concilii generalis, qua incipit: Grave nimis se noverit incursum.* In hoc delecto innovatur *c. quia nonnulli, §. Cum igitur de Cleric. non residen.* quod Ecclesia sit conferenda illi, qui residere in loco & curam ejus per seipsum valeat exercere. De qualitatibus requisitis ad dignitates, officia, & beneficia curata inferiora, vide *d. cap. Cum in cunctis de elect. & Sacrum Concilium Tridentinum. 12. sess. 12. de refor.* ubi habetur de dignitatibus curam habentibus.

Item innovatur circa electionem eorum, qui regimen animarum suscipiunt *cap. licet canon de elect. in 6.* Denique ponitur pœna tam respectu provisi, quam conferentis contra supradictas Constitutiones. Quæ autem sit pœna respectu provisi habetur in *textu d. cap. 3. sess. 7. de elect. c. Sicut de excess. Præ. can. 1. & 2. 11. qu. 1. San-* tionibus

tionis beneficiorum post secundam motionem juxta *c. gravemini de prebend.* quod innovatur. Ex quo *cap.* Cum judicatur, cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia possidere, nota à contratio sensu, quid si non reperiantur idonei? Non idonei possunt assumi, ita tamen, quod non sint procius idonei, ut inducatur peccatum, videlicet, si hi non callerent literas, essent tamen bonis moribus præditi, nec Papæ rescribenti prius parendum est, quam ipse de idoneitate assumendi certior fiat, *c. cum adeo de rescript.* ibique Doctores.

8 Ad tertium. Quicumque de cetero plura Curata aut aliis incompatibilia beneficia Ecclesiastica, sive per viam unionis ad vitam, seu Commenda perpetua, aut alio quocumque nomine, & titulo contra formam Sacrorum Canonum, & præsertim Constitutionis Innocentii III. qua incipit, De multa, recipere, ac simul retinere præsumpsit, beneficiis ipsi juxta ipsius Constitutionis dispositionem, ipso jure, etiam presentis canonis vigore privatus existat. Ita Trident. sess. 7. c. 4. de reform.

9 Hac in re præmittendum est, quod incompatibilitas beneficiorum alia dicitur in primo genere, idest quando ipso jure unum ab altero excluditur, ita ut primum vacet ipso jure, obrento secundo, sive ista repugnantia proveniat ex jure naturali, sive solo Ecclesiastico, ut sint duo Episcopatus, ex Trident. sess. 7. c. 2. de reform. vel duæ dignitates, aut personatus, aut beneficia cura, *c. de multa de prebend. Extrav. Execrabilis eod. tit.* Trident. d. c. 4. Vel beneficia, aut prebendæ uniformia sub eodem tecto, *c. literas de concess. prebend. n. quibus vide Less. de justit. & jur. lib. 2. c. 34. n. 140. Garz. de benef. p. II. c. 5. n. 67. Layman. lib. 4. tract. de benef. c. 8. à n. 3.*

10 Alia autem dicitur incompatibilia in secundo genere, idest cum licet se non compatiuntur in eadem persona ita, ut vacent ipso jure. Ita supracitati Auctores, ut duo simplicia beneficia, vel unum duplex, si alterum sit sufficiens ad vitam sustentationem, *cap. is cui de prebend. cap. postulasti de rescript.* Trident. sess. 24. c. 17. Item olim duo simplicia requirementa residentiam, ut duo Canonicatus, vel portiones, vel alterum duplex aut alterum obligans ad residentiam, ut Parochia cum Canonicatu, Layman. loc. cit. n. 3. cum multis Doctores, & idem tenet Sanchez *opus. lib. 2. c. 2. dub. 7. num. 8.* ubi plurimos allegat, qui omnes putant etiam hodie post Tridentinum d. c. 4. sess. 7. procedere, sed contrarium est verius. Nam per Tridentinum hodie primum vacat ipso jure, si utrumque requirit residentiam personalem, ut ex Sacra Congregatione, & Rota probat Garz. *ibidem à num. 83. Buratt. decis. 19. n. 1. & Sanchez ubi supra dub. 6. à num. 22.*

11 Ex *c. de multa, §. presentis decreto de presb.* Si quis habens primum beneficium esset consecutus secundum incompatibile in primo genere, & contenderet etiam primum de facto, retinere, idest si fuisset in mora primum dimittendi, erat non solum ipso jure privatus primo ob vacationem supradictam, sed etiam per sententiam privandus secundo, ut per Sanchez *d. dub. 7. num. 7.*

12 Sed hodie ex *d. Extrav. Execrabilis §. si verò, §. quæ omnia de prebend. & ex regul. Cancellar.* atque ex Trid. d. c. 4. sess. 7. in tali casu, sive mora ipso facto, etiam secundo privatus remanet in pœnam, & juxta probabiliorum, & in Curia Romana receptam opinionem procedit etiam de duobus simplicibus, residentiam requirentibus, ut per Garz. *loc. cit. à num. 83.* cum allegatis contra Sanchez, & Layman.

13 An autem hæc pœna, scilicet privatio secundi, obliget in conscientia ante sententiam declaratoriam, Doctores magis communiter affirmant, ut Sanchez *d. dub. 7. n. 4.* cum multis, & Garz. *d. par. II. c. 10. à n. 18. Gonzal. gloss. 15. nu. 150.* Quia non videtur meta pœna, seu privans jure absolute jam quæsitæ, sed est conditio resolutiva ab initio annexa. Alii tamen negant, quia dicunt

esse privationem pœnalem juris quæsitæ, neque dicendum esse secundum beneficium fuisse collatum sub ea conditione, & idem dicunt secundi beneficii facere fructus suos, non tamen primi, Less. *d. c. 34. num. 143.* & multos pro hac allegat Garz. *d. c. 10. n. 8. & seqq.* Alii verò distinguunt, dicentes, non teneri quidem dimittere beneficium eo casu ante sententiam, sed fructus teneri in conscientia restituere ante sententiam. Ita Azor *lib. 7. c. 17. g. 4. Filiuc. tract. 41. c. 8. n. 17.* At hæc sententia non sibi coheret.

Ex eadem *Extravag. Execrabilis §. Quæ omnia*, cum 14 Gloss. v. *Sedis Apostolica* illud secundum beneficium, quo privatur quis modo prædicto, remanet reservatum Papæ, ut per Garz. *d. p. II. c. 5. nu. 45. & 55.* ubi sylum quendam Curia refert in hac materia.

Supradictus malæ fidei detentor primi beneficii cum 15 secundo incompatibili efficitur ipso jure inhabilis ad quæcumque beneficia Ecclesiastica ex dicto *Extravag. §. Qui verò*, vide Garz. *ibidem nu. 10.* Non tamen privatur aliis jam obtentis compatilibus, Garz. *n. 17.* cum pluribus aliis.

Ex *d. Extrav. d. §. Qui verò deinceps*, qui secundum 16 incompatible obtinet, & primum non dimittit in manibus Ordinarii cum publico testimonio, statim post affectuionem possessionis secundi, vel si per eum stetit, quominus hanc possessionem assequatur, ad Sacros Ordines inhabilis efficitur. Ex quo apparet, hanc esse irregularitatem ex delicto, quæ ipso facto contrahitur, Secul. *tit. de susp. §. juxta n. 37. & §. dicendum n. 11. Henric. lib. 14. c. 9. §. 1. Majol. lib. 3. c. 4. Azor. lib. 6. c. 13. g. 1. rom. 2. Abb. in c. dudum num. 23. de elect. Layman. d. lib. 4. c. 8. num. 3. Garz. d. c. 5. n. 10.*

Sed nota, quod ista irregularitas est tantum quoad Ordines suscipiendos, non quoad jam susceptos, Garz. *d. c. 5. n. 17.* Unde dicitur irregularitas partialis, ut Laym. *lib. 1. tract. de irregul. num. 7.* & procedit solum quoad Ordines factos, non quoad minores, ut patet ex textu cum Glossa Zenzelini super verb. *Sacros.*

Limita tres posteriores pœnas, ut non procedant contra detinentem duo simplicia obligantia ad residentiam, vel unum duplex, & aliud simplex, obligans ad residentiam. Quia Tridentinum illas non extendit, & in hoc procedit doctrina Sanchez, & Laym. & aliorum.

Quæres quis possit super incompatibilitate dispensare? 19 Respondeo, si in primo genere, solus Papa dispensat, Garz. *d. p. II. c. 5. à n. 336.* Laym. *d. lib. 4. c. 8. num. 9.* In secundo autem genere, si sint simplicia, non requirementa residentiam, an, & quando, & à quo requiritur dispensatio, vide Trid. sess. 24. c. 17. de reform. Garz. *ibid. num. 262. & 304.* Sanchez. *d. c. 2. dub. 6. nu. 24.* Filiuc. *tract. 41. c. 7. n. 24.* Causas autem dispensandi vide *d. c. de multa de prebend. & d. Extrav. Execrabilis eod. tit.*

An autem consuetudo possit habere vim dispensationis, seu derogare incompatibilitati, vide Layman. *ibid. n. 10. & 11.* An verò possidens bona fide duo id incompatibilia cum titulo colorato, scilicet ex ordinaria collatione, juvetur regula de trienniali, vide Garz. *d. c. 5. n. 3.* Sanchez *d. lib. 2. c. 1. dub. 31. nu. 29.* Tenentur autem Ordinarii compellere obtinentes incompatibilia, ut ostendant dispensationem Papæ, alias tamquam vacantia aliis sunt concedenda. Denique adverte quod non privatur quis primo incompatibili, nisi secundum pacificè possideat, vel si per eum stet, quominus possideat, cessante omni molestia, etiam extrajudiciali, etiam quoad fructus, vel eorum majorem partem, ut per Rotam coram Buratto *dec. 19. num. 18.*

Pond ex *d. c. 4. sess. 7.* dicitur ampliata dispositio *d. c. de multa*, quæ non prohibet, nisi plures Parochiales Ecclesias, dignitates, & personatus, cum Sacra Congregatio censuerit idem intelligendum in omnibus beneficiis residentiam requirentibus, quæ aliquis post publicationem Concilii receperit, veluti quos Canonicatus, vel Canonicatum

nicatum cum Parochiali, ut dictum est, ut in eadem pœnam, *d. c. de multa*, incidat, ipsoque jure privatus existat, eo quod præsumpsit recipere, ac simul retinere duo incompatibilia ratione residentia, vel sufficientia, licet essent beneficia simplicia. Quapropter eadem Sacra Congregatio censuit ante Concilium duo beneficia obtenta à Summo Pontifice incompatibilia retineri posse, nisi duæ essent Parochiales ante Concilium obtentæ.

22 Commendæ autem de sex mensibus in Ecclesiis curatis fieri poterant ab Ordinariis *c. nemo de elect. in 6.* At post Concilium Tridentinum id amplius locum non habet. Quia hodie commendæ perpetuæ inducunt incompatibilitatem Gomez *in regul. Cancell. de triennial. q. 5. nu. 13.* Quare in eis disputandi sunt Vicarii ad formam *c. 18. sess. 24.* Et in hoc casu Sacra Congregatio censuit Episcopum habere auctoritatem contra commendatarios, qui plura beneficia incompatibilia in Commendam obtinent contra formam S. Canonum. In titulum uni plura beneficia non committi, prohibuit S. Gregor. ut refert Jo. Diaconus in eius vita, & habetur *in can. singula, distinct. 89.* qui est ejusdem Gregorii scribentis omnibus Episcopis, In Concilio Lateranensi sub Leone X. *sess. 9.* conceduntur dispensationes viris qualificatis ad duo. Vide notata per Otien. *in Summa, & in c. dudum de elect. ibique Gloss. in c. eam te de atar. & qualis. o. Exposuisti de preb. c. Cum in nostris*, ubi etiam Gloss. *de concess. preb.* ubi enumerantur casus, in quibus pluralitas toleranda sit.

23 Dubitatum fuit, an præsumpta dispensatio, in qua fundatur regula de trienniali, habeat locum contra decreta Concilii *d. c. 4. sess. 7. & c. 17. sess. 24.* ita, ut possidentes beneficia contra dispositionem dictorum decretorum ex tali præsumpta dispensatione suam possessionem tueri valeant? S. Congregatio respondit, non habere.

24 Rationem verò, quare pluralitas prohibetur, vide apud Abbatt. *in cap. Quæ ratio in 2. de prebend. cui adde quæ congerit, Rebuff. titul. de dispensat. ad plural. à num. 1.*

25 Sed an ipso jure vacet simplex per adeptionem Parochialis? S. Congregatio censuit, vacare per *d. cap. 4. sess. 7.* Sed Navarrus consuluit contrarium *conf. 34. de preb. & ponderat particulam, etiam*, per quam infert non induci novum casum, sed in casibus, *d. c. de multa*, & aliis olim de jure expressis, dari vacationem ipso jure.

26 Duæ autem dignitates, vel Capellanie sub eodem tecto si ne dispensatione obtineri, & retineri non possunt, & Episcopus non potest in eis dispensare, *c. 1. de consue. in 6.* & prosequitur Fusch. *de vici. lib. 2. c. 11. n. 8. & 9. Curt. Jun. in tract. feud. in 3. q. princ. colum. 2. vers. contra istam, & col. seq. ad fin. Vide Navarr. conf. 35. de prob.*

27 Parochiales verò Ecclesiæ sunt incompatibiles cum beneficiis, in quibus assignatæ sunt distributiones quotidianæ, quas à divinis absentes amittunt.

28 Capellania habet onus celebrandi certas Missas, & coadjuvandi in Cura animarum: Ecclesiæ Plebanus, est beneficium incompatible cum alio beneficio curato, vel aliis personalem residentiam requirente, nec ejus rector subjacet, *d. c. licet canon de elect. in 6.* Sed quidem comprehenditur sub decretis Concilii Tridentini, loquentibus de residentia beneficiatorum, non tanquam Curatorum.

29 Pro Capellanis, & Mansionariis, quæ sunt sub eodem tecto, opus est dispensatione Apostolica ad utramque retinendam. Ita scriptum à S. Congregatione Concilii Episcopo Ferrariensi 19. Decembris 1570.

30 Canonicus optans dignitatem amittit Canonicatum, *arg. c. 1. de consue. in 6.*

31 In Pistoriensi. Habenti dignitatem tenuem in Cathedrali, quæ non participat de distributionibus quotidianis, Ecclesia Parochialis, inconsulto Romano Pontifice conferri non potest.

32 In Leodiensi Decretum incompatibilitatis Concilii *d. c. 4. sess. 7.* procedit etiam in illis, qui post Concilium recipiunt duos Canonicatus sine dispensatione Sedis

Apostolicæ, secus si ante Concilium, etiam ab ordinario collocatio facta sit.

In Assiensi Obtinentes Canonicatum, & Parochialem, si unum ante, & alterum post Concilium obtinuerunt, Episcopus exequatur decretum, si verò antea resideant in Parochiali, & amittant distributiones Canonicatus, juxta Bullam Beati Pii V.

In Neapolitana. Hebdomadæ, & Confratantia Sanctæ Mariæ Majoris Neapolitana: non sunt incompatibiles.

In Novatiensi, Archidiaconus, & Archipresbyter Novariensis, ex quo non habent suos proprios fructus sufficientes, possunt simul etiam Canonicatum retinere.

In eadem. Quia verò Præpositura ex se fructus sufficientes habet, non potest Præpositus retinere Canonicatum, sed ex fructibus Præposituræ deducenda est tertia pars pro distributionibus quotidianis, juxta *c. 3. sess. 22.*

In eadem. Obtinentes duos Canonicatus in diversis Ecclesiis ante Concilium absque dispensatione Apostolica, possunt utroque privati *c. 4. sess. 7. & c. 17. sess. 24.* Obtinentes verò legitime utrumque privantur distributionibus illius, cui non intervniunt.

In eadem. Dignitas cum Parochiali absque dispensatione Apostolica, neque ante Concilium poterat retineri, neque post. Canonicatus verò poterat obtineri, retineri. Post Concilium verò neque dignitas, neque Canonicatus potest obtineri sine dispensatione Apostolica.

In eadem. Non potest Canonicus in eadem Ecclesia retinere Capellaniam, quæ habet annexum onus serviendi Choro, si post Concilium illam obtinuerit, nec suffragatur sola dispensatio sub eodem tecto. Ante Concilium poterat obtineri cum dispensatione sub eodem tecto ad duo obtinenda.

In Valentiana. Episcopus habens consuetudinem commendandi Parochiales Ecclesias personis idoneis ad nutum, non potest illas commendare obtinenti aliam, & si commendationes acceptet, est ipso jure privatus utraque, nec potest consuetudo illum juvare contra jus, & dictum decretum *c. 4. sess. 7. Concilii.*

CONSULTATIO CLVII.

1. De obtinentibus plura beneficia curata. De beneficiis, quæ nullum servitium per ipsos beneficiarios, neque per substitutos requirunt. Beneficia cur insimula? Quatenus ostendendus sit titulus beneficii? Et ad id cogendum beneficiarius?

2. Quæ beneficiorum uniones valida censentur?

3. Beneficia Ecclesiastica Curata, perpetuo unita, quomodo visitanda? Quomodo eis providendum? Decreta.

Sacrofancta Synodus Tridentina *c. 5. sess. 7. de reform. innovans c. Ordinarii de offic. Ordin. in 6.* decernit, quod obtinentes duo incompatibilia, sive Curata, sive non Curata, cogantur suas edere dispensationes, ut per Jo. Andr. & Gloss. *in d. c. Ordinarii v. personarum.* Additur tamen à Concilio, ut quoad incompatibilia Curata Episcopus per deputationem Vicarii procedat, ut animarum Cura nullatenus negligatur, & beneficia ipsa debitis non fraudentur obsequiis, conjunctivè & sumpta, non disjunctivè.

Similiter ubi agitur de animarum cura annexa Vicariis deputetur *d. c. 5. & sess. 25. de regul. cap. 11.* Alias obtinens duos Canonicatus in Cathedrali non curatos, & in uno residens, non solum amittit ex altero distributiones quotidianas, sed habebit Vicarium, quod non est dicendum, cum repugnet *in. de offic. Vicar.* Et sic intentio Concilii videtur esse, ut quoad beneficia incompatible curata, interim, donec ad privationem deveniatur juxta *d. c. Ordinarii*, possit Episcopus per Vicarium Curam animarum exerceri facere. Quoad alia verò incompatible, sed non curata, distributiones amittit jubeat, juxta *c. 3. sess. 23.*

Possunt etiam Ordinarii providere, ne quid sine literis, sive Bullis Beneficium possideat, & idcirco consequenti Episcopo

Episcopo Lucano, quosdam suos Canonicos obtinere beneficia, nec expedire literas, visum est Sacrae Congregationi, ut priver eos, qui ita obtinent, adhibitis Vicariis, qui inserviant Ecclesiae, donec admonitus Sanctissimus Dominus noster providere possit. At quid si aliquis habeat beneficia, in diversis Diocesis, requirunt dispensationem? Dic, quod quilibet Episcopus erit ejus Ordinarius ad hunc effectum ex *d. c. Ordinarii*, ubi Gloss. *v. Ordinarii*.

Et notandum, quod Episcopus deputat Vicarium; nam alius inferior non potest, *Lap. allegat. 5. in princip. ac per tot.* Nisi forte talis sit Ordinarius habens hanc jurisdictionem juxta Abbatem, & Doctores *cap. Cum olim numer. 2. de praescript. & Gloss. in d. cap. Ordinarii, v. locorum.*

Argumento textus *d. c. 5. sess. 7.* pluries Sacra Congregatio censuit, eos, qui ex dispensatione Apostolica ante Concilii confirmationem duo incompatibilia, puta Episcopatum cum Canonicatu, vel duos Canonicatus obtinuerint, non cogi alterum dimittere, sed residendo in eo, cui Cura imminet, ex altero amittat distributiones, & reliquos fructus percipiat. Quod limitatur, non procedere in obtinentibus duas Parochiales, vel Episcopatum cum Parochiali per *c. 17. sess. 24.* Unde in dicto decreto *c. 5. sess. 7.* censuit Sacra Congregatio Capellanias, & Canonicatus, aliaque Beneficia non curata, requirunt tamen residentiam, licet alias fuerint compatibilia, comprehendit.

Contra vero nihil innovandum in beneficiis simplicibus, quae Clericatus nonnumquam consueverunt nuncupari, quorum fructibus possessores gaudent, nullum servitium per seiplos, neque per substitutos praestando eis Ecclesiis, quibus dicti Clericatus existunt, ut nequeant cogi, vel per seiplos, vel per substitutos in habitu Clericali, quod illis Ecclesiis inserviant, licet *c. 3. sess. 21. de reformat.* pro certo habeatur, omnia beneficia ad cultum Divinum, atque Ecclesiastica munia obeunda instituta esse, juxta *cap. ult. de reformat. in 6.* Si jampridem possessores talium beneficiorum non sint coacti, ad aliquid istorum, nec appareat quid certum, ad quod obligati sint, cum etiam his nostris temporibus satis erit, si dicant Horas Canonicas. Unde si beneficia ista non requirunt residentiam, non debent cogi per substitutum exemplo illius Canonici, qui studiorum causa non residet, nec etiam tenetur per substitutum inservire, ut per Doctores *in cap. Licet de praebend.* Hujusmodi tamen beneficia obtinentes Sacra Congregatio censuit teneri ad ostendendum titulum cujusque beneficii, quod possident. Nec temporis longitudinem obstare, censuit Sacra Congregatio, quominus ab Episcopo possint compelli ad dispensationes exhibendas, & illorum titulos ostendendos dummodo eorum beneficia ad jurisdictionem Episcopi spectent.

Dixi temporibus nostris. Nam olim in Ecclesia gradus omnes Ecclesiastici erant ministeria, munia, onera, officia, quae a Divo Paulo opera vocantur, & a Christo in Evangelio operarii appellantur ii, qui illa obtinebant, nemoque nisi per seipsum manus suam exercebat, sine cujus exercitio personali nemo retinebat titulum officii, ejusque fructibus gaudebat. Ex neglectu hujus disciplinae orta est dissolutio Ordinis clericalis, & originem duxit prava illa, praeposteri, & perversa distinctio beneficiorum de residentia, & de non residentia, hoc est, quod datur titulus, & stipendium absque ulla obligatione, exponendo illud effectum: Omne beneficium datur propter officium, nempe propter officium precum horarium Breviarum, adeo, ut quis habere possit redditus Ecclesiasticos quingentorum, mille, decem millium, & amplius aureorum, ut solum Breviario manum admoveat, & legat sacras preces praecipit quadam mobilitate linguae, celeritate verborum, ac summissa voce absque ulla animi cogita-

tione. At haec, aliaque hujusmodi sapientissimo Sedis Apostolicae judicio relinquimus.

Ex *d. c. 5. sess. 7.* Norandum, quod licet regulariter nemo cogendus sit edere titulum suae possessionis, id tamen fallit ubi quis possidet contra dispositionem juris communis. Omnia enim jura clamant contra pluralitatem. Notandum itam appellatione Ordinariorum in *d. c. 5.* veniunt etiam inferiores Episcopi, habentes tamen jurisdictionem Episcopalem, quia sumus in materia adaptabili, etiam inferioribus. Notandum quoque, non exhibentes dispensationem super hujusmodi beneficiis intra, tempus, sibi ab Ordinario praefixum, praesumuntur illicitè illa retinere, nisi adducerent justum impedimentum, & audiendum esse, puto volentem producere jura sua elapso termino assignato in *Clem. saepe vers. non obstante de verb. signific. Norandum denique, ostendens sufficientem dispensationem non est amplius molestandus super iis, cum hujusmodi dispensatio, quod erat illicitum, faciat licitum.*

In Brixiensi. Possidentes ante Concilium Canonicatum cum Parochiali, non sunt cogendi ostendere dispensationem, secus si cum Parochiali obtineant dignitatem.

In Alexandrina Obtinentes Canonicatum in Cathedrali, & Collegiata, debet residere in Cathedrali, potest tamen cogi ad celebrandum Missas in Collegiata per alium, si non potest per seipsum.

An Aquilana. Obtinentes beneficia incompatibilia sunt cogendi exhibere suas dispensationes, etiam si per quindessimum possederint.

In eadem. Si quis narravit Summo Pontifici se obtinere duas Parochiales, non tenetur ostendere dispensationem, nisi essent obtentae ante Concilium.

In Mediolanensi. Deputatio Vicariorum habet locum in omnibus beneficiis incompatibilibus, non autem in Curatis, quando eas obtinentes, eis non inserviant.

In Augustana. Si Abbates Regularium ab Ordinariis moniti, reperiuntur negligentes ad corrigendum, Rectores Parochialium, suis Monasteriis unitarum, non propterea licet Episcopis dictos Abbates privare jure conferendi, ac praesentandi, ac decimis, sed providere Curae animarum, & quoad deputacionem Vicariorum debet executioni demandari Constitutio Beati Pii V.

Ad Secundum. Post examen faciendum super dispensationibus, ut obtineri possint plura incompatibilia Sacrum Concilium Tridentinum *d. sess. 7. cap. 6.* procedit ad alium abusum circa eadem beneficia in materia unionis perpetuae; nam etiam ad tempus conceduntur, ut puta ad vitam illius, cui conceduntur, de quibus etiam habetur *sess. 14. cap. 4. & 9. & sess. 21. cap. 5. & sess. 24. cap. 13. & sess. 25. cap. 9.* Ex decreto *d. cap. 6. sess. 7.* censuit Sacra Congregatio, non excludi Ordinarios, quominus possint uniones cognoscere in casibus, in quibus licet de jure communi etiam ultra quadraginta annos. Et cum Episcopus quidem examineret uniones juxta dispositionem *dict. cap. 5. & cap. 9. sess. 25.* ante quadraginta annos in sua Diocesi factas, & quae antea, non tamen ante dictum tempus quadraginta annorum sortitae fuerint effectum, & ii, quorum intererat vigore praesentiarum suarum appellationum impedirent Episcopum ab hujusmodi examine, respondit Sacra Congregatio. Casum hunc a Concilio omisissum ideo ex decretis ejusdem non posse quidquam in eos attentari. Excluduntur autem ab hoc decreto *cap. 5. sess. 7.* Praesidentes, & alii Superiores Clausuralium. Et quaesitum fuit, an hoc decretum habeat locum in unione, quae tempore publicationis Concilii erant in parte effectum sortitae, & fuit responsum, non habere locum. Et nisi ex legitimis, aut aliis rationabilibus causis, ut evidenti necessitate, vel utilitate, *cap. exposuisti de praebend. alioquin*